45 Agostino, *De Civitate Dei* V, 12.

46 *Purgatorio* I, 71-72.

47 Cicerone, *De Officiis* I, 112.

che il poeta ha edificato. Dante stesso però fornisce una chiave interpretativa quando nella *Monarchia* (I, XII, 1-6) definisce la libertà.

Hoc erit manifestum, si principium pateat libertatis. Propter quod sciendum quod principium primum nostre libertatis est libertas arbitrii, quam multi habent in ore, in intellectu vero pauci. Veniunt nanque usque ad hoc: ut dicant liberum arbitrium esse liberum de voluntate iudicium. Et verum dicunt; [...] Et ideo dico quod iudicium medium est apprehensionis et appetitus: nam primo res apprehenditur, deinde apprehensa bona vel mala iudicatur, et ultimo iudicans prosequitur sive fugit. Si ergo iudicium moveat omnino appetitum et nullo modo preveniatur ab eo, liberum est; si vero ab appetitu quocunque modo proveniente iudicium moveatur, liberum esse non potest, quia non a se, sed ab alio captivum trahitur. [...] Hoc viso, iterum manifestum esse potest quod hec libertas sive principium hoc totius nostre libertatis est maximum donum humane nature a Deo collatum – sicut in Paradiso Comedie iam dixi – quia per ipsum hic felicitamur ut homines, per ipsum alibi felicitamur ut dii. (*Monarchia* I, XII, 1-6)

Quando il giudizio, che fa da termine medio tra l'apprendere e l'appetire, è applicato alla volontà, vi è libertà; l'uomo che riesce a bloccare l'impeto degli appetiti che scaturiscono dalle proprie passioni è libero. Nella percezione di Catone (v. *supra*), Cesare era un tiranno, come lo era per Bruto e per Cassio, anch'essi animati da forti passioni che non sono riusciti a bloccare con il termine medio del giudizio. La volontà dell'Uticense è stata più forte delle passioni e le ha vinte. Prima di poter sperimentare la clemenza di Cesare, dopo aver visto il crollo dell'ideale per cui aveva combattuto, ha preferito togliersi la vita per non cadere vittima delle proprie passioni attentando alla vita del «primo principe sommo»; in questo modo ha mantenuto la propria libertà e quella del genere umano, evitando cioè di attentare all'istituzione preposta a questo scopo. Per questo motivo Catone è additato come esempio in Dante. Bisogna supporre che, se Catone non si fosse tolto la vita dopo il giudizio divino che vedeva la sua fazione sconfitta in duello, spinto dalle proprie passioni politiche sarebbe stato al fianco dei cesaricidi, che insieme a Giuda sono sbranati da Lucifero. Il primato negativo tra i peccatori è detenuto proprio da coloro che hanno osato compiere un atto di tradimento contro le due istituzioni che nel disegno divino hanno il compito di reggere l'umanità: contro Cristo che ha fondato la Chiesa e contro Cesare che ha fondato l'impero (*Inferno* XXXIV, 61-67).